Proc. Leg. nº 1879/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 87/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os demais vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal para a Instalação de
Iluminação Pública e Academia ao Ar Livre no Entorno do Playground do
Bairro Jardim São Bento do Recreio.

Justificativa:

O playground, situado no bairro Jardim São Bento do Recreio ao lado da

Emeb Horacio de Salles Cunha, desempenha um papel crucial no desenvolvimento

físico e social de nossas crianças. No entanto, sua utilidade é comprometida pela

ausência de iluminação adequada no entorno, resultando em atividades noturnas

inseguras e restringindo o aproveitamento do espaço durante a noite.

Além disso, reconhecemos a importância de promover hábitos saudáveis

e atividade física entre os moradores de todas as idades. Por esse motivo,

gostaríamos de sugerir a instalação de uma academia ao ar livre ao lado do

playground, proporcionando uma opção adicional para a prática de exercícios físicos

ao ar livre.

A presença de iluminação adequada e de uma academia ao ar livre não

apenas aumentaria a segurança e a acessibilidade do playground, mas também

promoveria um estilo de vida mais saudável para os residentes do nosso bairro.

Essas melhorias contribuiriam significativamente para o fortalecimento da

comunidade e o bem-estar de todos os seus membros.

Proc. Leg. nº 1879/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Portanto, solicitamos respeitosamente que a administração municipal

considere a referida moção e tome as medidas necessárias para instalar iluminação

adequada no entorno do playground e uma academia ao ar livre adjacente a ele.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dedicada a esta importante

questão e esperamos contar com seu apoio na realização dessas melhorias tão

necessárias para o bairro Jardim São Bento do Recreio.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício a Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Rossi de Godoy.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 1º de abril  de 2024.

Franklin Duarte de Lima
                                                            Vereador

Proc. Leg. nº 1879/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GU846644W309E13W
		2024-04-01T15:23:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-01T16:58:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-01T19:06:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T09:41:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T11:10:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T13:48:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:00:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:31:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T16:40:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura